
1

La presente deliberazione viene affissa il 20/11/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 306 del 16/11/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: DISCIPLINARE PER LA NOMINA ED IL FUNZIONAMENTO DELLE COMMISSIONI

GIUDICATRICI E SEGGIO DI GARA NELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DI

LAVORI SERVIZI E FORNITURE.

L'anno duemilaventitré, il giorno sedici del mese novembre alle ore 15:20 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1- Di approvare, il “DISCIPLINARE PER LA NOMINA ED IL FUNZIONAMENTO DELLE
COMMISSIONI GIUDICATRICI E SEGGIO DI GARA NELLE PROCEDURE DI
AFFIDAMENTO DI LAVORI SERVIZI E FORNITURE ”, il cui testo è allegato alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

2- Di dare atto che il presente disciplinare si applica con riferimento alle procedure di affidamento
avviate a partire dal 1° luglio 2023;

3- Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili di Area, alle Organizzazioni Sindacali e
alla R.S.U., per opportuna conoscenza;

4- Di pubblicare il presente atto ed il disciplinare sull’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale
dell’Ente. nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

5- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.



3

OGGETTO:

DISCIPLINARE PER LA NOMINA ED IL FUNZIONAMENTO

DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI E SEGGIO DI GARA

NELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DI LAVORI SERVIZI E

FORNITURE.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa EELL - SUA

PREMESSO che:

 ai sensi dell’art. 91 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 gli Enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi

di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi; 

 a norma dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001 le amministrazioni pubbliche definiscono, secondo

principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante atti organizzativi

secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli uffici;  

PREMESSO, altresì che:

 in data 01 aprile 2023 è entrato in vigore il d.lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 rubricato “Codice dei contratti pubblici

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di

contratti pubblici”;

 la nuova disciplina in materia di contratti pubblici, dettata dal D.Lgs. n.36/2023 si applica alle procedure ed a

contratti per i quali i bandi e gli avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati a

decorrere dal 01.07.2023;

 all’art. 93, del D.lgs. n. 36/2023 disciplina per la nomina delle commissioni giudicatrici nelle procedure di

affidamento di contratti di appalti o di concessioni da aggiudicare mediante il criterio dell'offerta

economicamente più vantaggiosa e del seggio di gara per il prezzo più basso;

CONSIDERATO che con riferimento alle modalità di selezione dei componenti la commissione giudicatrice, l’art. 93

del D.Lgs. n. 36/2023, pone una serie di previsioni normative stabilendo, tra l’altro:

 la nomina dei commissari e la costituzione della commissione, in numero massimo di cinque componenti,

deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

 la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni

beneficiarie dell’intervento, in possesso di adeguate competenze professionali nello specifico settore cui si

riferisce l’oggetto del contratto, il RUP può far parte della commissione;

 in mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i

singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata

indisponibilità, tra professionisti esterni con il criteri di trasparenza, competenza e rotazione;

DATO ATTO che non possono essere nominati commissari:

1) coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione sono stati componenti di

organi di indirizzo politico della stazione appaltante;

2) coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I

del Titolo II del Libro II del codice penale;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


4

3) coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici partecipanti

alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano l'obbligo di astensione

previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al

decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62.

PRESO ATTO che l’art. 93 del Dlgs. 36/2023 prevede che :

 ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa è nominata una commissione che, su richiesta del RUP,

svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia;

 nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione

delle offerte è effettuata da un seggio di gara, anche monocratico, composto da personale della stazione

appaltante, scelto secondo criteri di trasparenza e competenza, al quale si applicano le citate cause di

incompatibilità

RITENUTO :

 di dover approvare, nel rispetto dei principi richiamati, il disciplinare da osservare per la nomina, da parte di

questa stazione appaltante dei componenti delle commissioni giudicatrici, sia nell’ipotesi di appalti sopra

soglia comunitaria, sia nelle ipotesi di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14

del D.Lgs. n. 36/2023 e di quelli che non presentano particolare complessità, da aggiudicarsi con il criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 di dover demandare alla Commissione giudicatrice l’intero procedimento di valutazione delle offerte,

rientrando tale sindacato nell’esercizio della discrezionalità tecnica esigibile dai Componenti esperti,

compreso l’eventuale supporto al RUP per la verifica sulle offerte anormalmente basse, salvo che per la

valutazione dell’anomalia non risulti necessario acquisire diverse professionalità in relazione alla materia da

trattare;

CONSIDERATO che il disciplinare intende conseguire l’obiettivo di rendere piu oggettive e trasparente le

modalità di scelta e nomina dei componenti delle commissioni giudicatrice delle procedure di affidamento di lavori

servizio e forniture promuovendo le professionalità , la moralità e l’imparzialità dei professionisti e dipendenti da

individuare.

VISTO il verbale del 30 ottobre 2023 della conferenza dei dirigenti che ha espresso parere favorevole

all’approvazione del “DISCIPLINARE PER LA NOMINA ED IL FUNZIONAMENTO DELLE COMMISSIONI

GIUDICATRICI E SEGGIO DI GARA NELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DI LAVORI SERVIZI E

FORNITURE.”;

RITENUTO pertanto di dover approvare il “DISCIPLINARE PER LA NOMINA ED IL FUNZIONAMENTO

DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI E SEGGIO DI GARA NELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DI

LAVORI SERVIZI E FORNITURE”, il cui testo è allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante

e sostanziale;

VISTE E RICHIAMATE:

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del

Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione

definitiva ex art. 1 c.55 L.56/2014”.

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del

Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui

all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche

2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari -

Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”.

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del

Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenente

Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07


5

variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 c. 55

L.56/2014”.

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 94 del 06.04.2023 e successiva N. 122 con la quale è stata approvata la “Nuova rideterminazione

dell'assetto organizzativo della Provincia di Benevento e relativi organigramma e funzionigramma”;

- n. 241 del 08/09/2023 : APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO)

2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n 102 del 05.07.2023 di conferimento incarico dirigenziale ad interim del

servizio di staff n. 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. – SUA”della Provincia di Benevento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed ACQUISITO il parere favorevole di contabile espressi ai sensi

dell’art. 49 del Tuel;

VISTI: 

 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

  lo Statuto della Provincia

  il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della Provincia di Benevento  

 il D.Lgs. n. 36/2023;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 

6- Di approvare, il “DISCIPLINARE PER LA NOMINA ED IL FUNZIONAMENTO DELLE

COMMISSIONI GIUDICATRICI E SEGGIO DI GARA NELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DI

LAVORI SERVIZI E FORNITURE ”, il cui testo è allegato alla presente deliberazione per costituirne

parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

7- Di dare atto che il presente disciplinare si applica con riferimento alle procedure di affidamento

avviate a partire dal 1° luglio 2023;

8- Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili di Area, alle Organizzazioni Sindacali e

alla R.S.U., per opportuna conoscenza;

9- Di pubblicare il presente atto ed il disciplinare sull’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale

dell’Ente. nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

10-Di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto

2000, n.267, la presente deliberazione.

Benevento, lì 31/10/2023

Il Responsabile del
f.to Dott. Augusto Travaglione

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Arch. Giancarlo Corsano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 2 del 31/10/2023
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa EELL - SUA

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa EELL -
SUA esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49
del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 31/10/2023

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Arch. Giancarlo Corsano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 31/10/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 306 del 16/11/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 16/11/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


